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Abstrakt: Práce se zabývá návrhem knihovny standardńıch buněk STSCL
pro využit́ı v ASIC čipech v detektorech ionizuj́ıćıho zářeńı. Knihovna byla
navržená v technologii AMS 180 nm. Knihovna obsahuje všechna standardńı
logická hradla potřebná pro syntézu digitálńıch obvod̊u. Po krátkém úvodu
do problematiky logiky pracuj́ıćı v proudovém režimu, nasleduje přehled
návrhu a vlastnost́ı logických hradel realizovaných v technologii STSCL.
Závěrem práce je popsán návrh dvou obvod̊u využ́ıvaj́ıćıch STSCL hradla
- 40-bitový TOA č́ıtač a 8-bitový SAR ADC.

Abstract: This thesis deals with the design of a STSCL logic library to
be used in nuclear detectors. The design was realized in the AMS 180 nm
process. The library contains all basic logic gates necessary for the synthesis
of digital circuits. A brief introduction into topic of constant current mode
logic is provided, followed by an overview of the design process and properties
of STSCL gates. Finally the design of two IP cell utilizing STSCL gates is
provided - 40 bit TOA counter and a 8 bit SAR ADC.
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1 Introduction

STSCL stands for Sub-Threshold Source Coupled Logic. It is a class of logic
cells operating in the current mode regime. A constant current is flowing
through the logic gates at all times, independently of logic activity. This
class of logic cells is similar to the better known SCL (Source Coupled Logic)
for CMOS processes and the earlier ECL (Emitter Coupled Logic) for bipo-
lar processes. Constant current logic was invented by Hannon S. Yourke
in the year 1956, at that time still realized with discrete bipolar circuit
components[1]. SCL followed after the invention of the CMOS process. The
current steering logic families ECL and SCL have a long tradition, being
used for the highest speed logic circuits on their particular process nodes.
STSCL is similar to SCL. STSCL is a logic class invented in 2008 by Armin
Tajalli and Yusuf Leblebici[2]. STSCL addresses one of the major drawbacks
of SCL and ECL logic - power consumption. STSCL shares many of the
design principles, circuit elements and features with these preceding current
mode logic technologies. It too uses differential signaling to represent logic
levels, meaning that a logic variable is expressed by the relative voltages on
two signal wires instead of the voltage on a single wire against ground.

To exemplify the difference between the standard CMOS logic family and
the current mode logic family, let us have a look at the most basic logic gate
- the inverter. Figure 1 displays the simplified schematic representation of a
differential, constant current logic inverter gate versus a standard CMOS in-
verter gate. The CMOS inverter gate (A) consists of two stacked transistors.
When the logic input level is not toggling, the CMOS gate displays almost
no power consumption (only leakage currents in the order of fA contribute to
the static power consumption). In the CMOS inverter gate (A) only one of
the stacked transistors is opened at a given static input logic level, the second
transistor is always closed. Note that both transistors might be open only for
a short period of time, when the input logic signal transitions from one logic
level to another logic level. The current mode inverter gate (B), like SCL
and STSCL, has a constant static current flowing through it independently
of the activity of the logic signals. This current flowing constantly through
the gate is being called the tail current, Itail.
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Figure 1: Simplified schematic of a CMOS inverter (A) and a SCL inverter
(B).

The current mode logic inverter, (B) on figure 1, has a constant current
source attached to the sources of the differential pair (the transistors , whose
gates are connected to the input pins IN+ and IN-). The current source Itail
causes the source voltage Vcommon of the differential pair to drop to such a
value, that the sum of the currents I1 and I2 are equal to the tail current
ITail. This happens because Vcommon represents the source voltage of the
transistors in the differential pair and by changing Vcommon the effective gate-
source voltage is being modulated. By applying a differential input voltage
to the input terminals of the gate (B) the tail current Itail can be alocated
to flow either through the left or the right load resistor RL, generating thus
a differential output voltage on the OUT+ and OUT- terminals. The exact
ratio in which the tail current is being divided between the load resistors in
response to the differential input voltage is dependent upon the regime in
which the transistors are being operated (saturation or sub threshold), see
section 5.2.

The main difference between the SCL and the STSCL logic families is
hidden in how the load resistors RL form figure 1 are being implemented.
Figure 2 displays the various ways of how the load resistors can be imple-
mented. The schematic structure of the various STSCL gates can be found
in section 6.
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VBP VBP
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Figure 2: The various ways how load devices can be implemented: (A) By
resistor, this is how it is done in SCL logic, (B) active PMOS load device with
the well tied to VSupply and (C) active PMOS load device with the well tied
together with the drain, this is how STSCL load devices are implemented.

From figure 1 it is apparent that the differential logic gate has a more
complicated structure than the CMOS gate, the question thus arises why
use current mode logic gates at all? There are multiple reasons, why under
certain conditions using the more complex current mode logic is reasonable:

• CMOS logic is very noisy. The current spikes on the supply lines typical
for digital CMOS circuits is a major noise contributor in mixed signal
circuits. Current mode logic does not have that drawback.

• The differential nature of the logic signals makes it possible to improve
the noise margin in low supply voltage environments, since the possible
voltage swing can be theoretically up to twice the supply voltage.

• The differential nature of the logic signals reduces the susceptibility to
common mode noise sources.

• In CMOS circuits the logic voltage swing must be rail-to-tail. If the
noise environment allows the reduction of the logic signal voltage swing,
the speed of the gates can be significantly increased. SCL gates can be
operated at significantly higher clock speeds than CMOS.

• SCL and STSCL logic gates offer the option to dynamically control the
gate speed via the tail current. In STSCL gates it is additionally possi-
ble to control the voltage swing itself. These degrees of freedom make
it possible to dynamically adjust the speed and power consumption of
digital circuits. With STSCL a designer can chose the optimum gate
speed, noise margin and power consumption.

• Removing the current spikes on the supply line makes it easier do design
the power distribution network on the ASIC. In CMOS logic the power
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distribution network must be designed for the peak current; in current
mode logic the power distribution network can be designed for the mean
current.

• Removing the current spikes on the supply line rails also reduces the
risk of electro migration.

• STSCL logic can be operated with well defined behavior in sub thresh-
old regime, allowing for the design of logic circuits at very low voltages.

• STSCL gates can be biased with extremely low tail currents in the
order of pA making them, in combination of very low supply voltages,
perfect for ultra low power applications.

There is an empirical rule to the design of a logic library (This rule applies
to any circuit design be it digital or analog). There are three main design
criteria (noise margin, speed, power consumption) which must be met when
designing a logic library. An ASIC designer is free to set the benchmark of
two of those criteria according to his desire, but the third criterion is then
being imposed upon him as a consequence of his prior choice. For example
if one choses to have a high noise margin and speed, then one must accept
a high power consumption. Chosing low power and high speed will lead
to a miserable noise margin. In the design process are thus three criteria
to be met, but just two effective degrees of freedom to achieve so. Not
any combination is possible and even from those combinations that would
be allowed by the laws of nature, not any is achievable for a given logic
family. For example, it is very difficult to operate CMOS type logic in the
sub threshold regime, with the supply voltage bellow the threshold voltage.
The reason being, that due to PVT variations the input voltage level, at
which the gate toggles, can move in a wider range in sub threshold regime
and as we reduce the supply voltage, the noise margin drops even faster.
Figure 3 gives a rather conceptual overview of which logic family is best for
which type of application (the actual achievable regions will strongly depend
upon which process is being considered).
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Figure 3: A conceptual diagram of which speed/power/noise margin regions
are being covered by which logic family and how the various degrees of free-
dom affect the behavior of the gates. Power for CMOS is as assumed at
maximum toggling speed.

As can be seen CMOS is best for very noisy environments, but not for
very low power. SCL is best best for high speed circuits, but with very
high power consumption. STSCL is superb in low noise, extreme low power
applications, but does so by being very slow.

2 CMOS switching noise

The main reason, why it was decided to experiment with STSCL in the scope
of this thesis, is their high potential in low noise mixed signal applications
for nuclear detectors. To better understand the effect of switching noise let
us compare the supply current drawn by a CMOS inverter gate and STSCL
inverter gate, see figure 4.
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Figure 4: The current spikes of a 1x CMOS inverter versus the supply current
of a STSCL inverter (both have the same input clock).

A major advantage of current mode logic families lies in the fact that
the power distribution network can be dimensioned for the mean current
instead of the peak current. The peak current of digital circuits can reach
very high values compared to the average current implied by the mean power
consumption. The power distribution network is a major source of headache
for digital designers. In CMOS circuits it is critical to keep the resistance
of the power distribution network as low as possible. To better illustrate
the effect that the resistance of the power distribution network has upon
the operation of digital circuits, let us consider the fact that the lowest drive
strength inverter in the AMS 180 nm standard cell library, produces a current

[…]

resistors used, it only depends upon the relative resistance. In CMOS pro-
cesses resistors are circuit elements which display a high process variation
(the resistance can be ±30%), but the mismatch variation is very low (the
resistors can be easily matched with ±0.2% precision). A disadvantage of
the R-2R DAC is that it has a static power consumption and is slower than a
charge sharing DAC. Figure 60 displays the schematic of the R-2R feedback
DAC used in the ADC. The DAC has a very simple structure.

Figure 60: Schema of the feedback DAC.

Figures 61 and 62 display the INL and DNL Monte Carlo simulations of
the designed DAC. The LSB of the 8 bit ADC at a supply voltage of 1.8 V is
7 mV. As can be seen not a single INL Monte Carlo case is exceeding in the
worst case one LSB which means the designed DAC is suitable to be used in
an 8 bit SAR ADC.
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Figure 61: Feedback DAC DNL Monte Carlo simulation.

Figure 62: Feedback DAC INL Monte Carlo simulation.

Figures 63 and 64 display the statistical distribution of the worst case
DNL and INL of the designed R-2R DAC extracted from the Monte Carlo
simulations. The mean worst case DNL is 400µV with a standard deviation
of 2.51 mV and the mean worst case INL is 238µV with a standard deviation
of 1.27 mV.
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Figure 63: Feedback DAC worst case DNL distribution Monte Carlo simula-
tion.

Figure 64: Feedback DAC worst case INL distribution Monte Carlo simula-
tion.
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8.4 The final ADC design

With the IP blocks described in the previous subsection the final ADC was
assembled. The schematic of the final ADC can be seen on figure 65. Even
though the ADC is to be used as a 8-bit ADC it has been designed with 9
nominal bits. The additional bit will be used for testing and to verify the
ADC design.

Figure 65: The schematic of the constant current SAR ADC. Upper left is
the biasing network. Upper right is the clock conditioning network. To the
left are the two chopper discriminators. In the center is the R-2R feedback
DAC driven by the SAR register bank.

In order to synchronize the individual IP cells a clock conditioning circuit
has been designed. The schematic of the clock conditioning circuit can be
seen on figure 66. The clock conditioning circuit makes sure that the SAR
registers and the discriminator receive the correctly timed clock edges and
operate smoothly together.
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Figure 66: The ADC clock conditioning circuit.

Figures 67 and 68 display a transient simulation of the ADC performing
an conversion. The ADC has constant current consumption of 245µA with
a ripple current of roughly 30µA. The ripple current is caused by the analog
switches toggling in the discriminator and the switching of the DAC not the
digital logic.
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Figure 67: Transient simulation of ADC operation.
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Figure 68: Transient simulation of ADC operation continued.

Figure 69 displays the final ADC layout together with a digital CMOS
wrapper circuit to enable access to the ADC from the outside CMOS domain.
The CMOS logic is not active when the ADC is operating. The final ADC
IP cell has a size of 184 × 167 µm.
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Figure 69: The layout of the final constant current SAR ADC together with
the digital CMOS wrapper.
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9 Conclusions

A standard cell library of STSCL gates was developed for the use in low gate
count digital IP cells in front end nuclear detector ASICs. Nuclear detec-
tor readout requires ultra low noise circuitry. The removal of simultaneous
switching noise caused by digital circuits is the most sought after feature of
the STSCL implementation covered in this thesis. The fact that STSCL is
usually meant to be designed for ultra low power applications was only a
secondary design concern and the library has not been designed for very low
supply voltage operation. The key design goal was it to have mixed signal
measurement circuits which display a constant current consumption during
operation. The cells are to be used in the analog design flow and only one
drive strength has been implemented for each type of logic gate. By simula-
tion it was determined that the test circuits can be operated with a minimum
supply voltage of around 1 V. This limitation for the minimum supply volt-
age stems from the analog amplifiers used in the biasing feedback networks.
It is not expected that the cells will ever be operated with a different supply
voltage than the process voltage of 1.8 V.

The implemented standard cell library contains the basic logic gates such
as a buffer/inverter, and/nand, or/nor, xor/xnor, D-latch and a master slave
D-flip flop. The tail current and the switching voltage swing can be set by
an internal 8 bit voltage DAC or an external high precision voltage source.
With the internal DAC the tail current can be set from 30 nA up to 7 µA.
The tail current is physically limited with a transconductor circuit to prevent
accidental opening the parasitic PNP transistor in the load PMOS devices
and the creation of dangerous latch-up conditions. The maximum logic level
voltage swing is 500 mV. In the slowest simulation corner the maximum
operation frequency 200 MHz for the highest tail current setting and can be
as low as 1 KHz for a tail current close to the leakage currents. The static
noise margin was determined to be NMSTSCL = 230mV at a voltage swing of
400 mV. The necessary support circuits were also designed and tapped out.
The support circuits contain the bias voltage circuit used generate the two
tail current reference voltages and the reference voltage to set the resistance
of the load PMOS devices. Additional implemented support circuits are the
STSCL to CMOS level shifters. The designed cells fit into a grid with a
vertical pitch of 7.42 µm. The layout of the cells enables easy butting in
arbitrary order without causing any DRC errors. The tail current bias rails
and the switching voltage swing bias rail are automatically connected if cells
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are placed next to each other.
As simple time of arrival counter to be used in a nuclear detector ASIC

was implemented with the function of a delayed shutter. The static current
consumption of the counter is 205 times the set tail current. The size of the
TOA counter cell is 165 × 220 µm.

As an additional test structure a complete 8-bit SAR ADC was designed.
The ADC uses a resistive R-2R ladder as the feedback DAC and a switched
discriminator with offset suppression. The ADC has a rail-to-rail operation
range. The current consumption of the ADC is 5µA plus 243 times the tail
current. The size of the ADC cell is 184 × 167 µm. From the outside world
the ADC and TOA counter IP cells are accessible through shift registers with
CMOS signals. The ADC can be used only to sense DC signals since it has
no sample and hold circuit.
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