__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Návrh knihovny standardních buněk pro technologii STCL pro
proces AMS 180nm

Jméno a příjmení studenta: Bc. Gordon Neue

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Ondřej Šubrt, Ph.D., K13131

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

_x_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_x_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
_x_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_x_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

_x_ výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
_x_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
_x_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_x_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**: Byla navržena knihovna
standardních buněk pro využití především v analogovém návrhu malých obvodů typu ASIC. Tato knihovna
může být znovu použita pro další podobné projekty (re-use). Dále byla demonstrována využitelnost knihovny
při návrhu SAR ADC na tranzistorové úrovni.

10) Připomínky k práci**: Výsledky práce jsou cenné a nesporně využitelné v praxi. Je velká škoda, že je
v textu větší množství překlepů a všechna schémata exportovaná ze systému Cadence jsou téměř nečitelná(!)
Jedná se o specifický technický problém v exportu z Cadence – diplomantovi jsem v tomto ohledu nabízel
pomoc, ale bohužel na tuto nabídku nezareagoval. Přes uvedené připomínky navrhuji nejlepší klasifikační
ohodnocení práce, a to z důvodu její nesporně velmi vysoké technické kvality.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:
1. Okomentujte prosím postup, jakým byste provedl digitální charakterizaci knihovny. Plánujete ji v budoucnu
provést z důvodu širší praktické využitelnosti knihovny?
2. Okomentujte prosím postup, jakým byste odsimuloval nebo změřil integrální a diferenciální nelinearitu
celého ADC (v práci jsou výsledky prezentovány pouze pro vnořený DAC).

Klasifikace diplomové práce:

_x_ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 20.1.2016 Podpis: Ing. Ondřej Šubrt, Ph.D.
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